

ATO 009/PMM/ED001/2015

**JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES
DA PROVA ESCRITA DO EDITAL Nº 001/2015**

O **PREFEITO MUNICIPAL** do município de Maracajá, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, juntamente a Comissão de Concurso e o Instituto o Barriga Verde, tornam público as decisões dos pedidos de recursos contra as questões e provas escritas aplicadas em **24 de maio de 2015**, conforme segue:

Conhecimentos Gerais cargos Alfabetizado e Fundamental

Questão 03 – Língua Portuguesa

Candidato: 70892

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que todas as assertivas da mesma estão corretas, sendo que o enunciado pede para assinalar a incorreta.

DEFERIDO: De acordo com o **Instituto de Linguística Teórica**, o **VOLP** (Vocabulário da Língua Portuguesa) a palavra sublinhar, pode ser separada “su – bli –nhar” ou sub-li-nhar”, as duas formas estariam corretas.

Havendo dois termos corretos, anule-se a questão por não haver alternativa correta a ser assinalada.

QUESTÃO ANULADA

Questão 04 – Língua Portuguesa

Candidato: 69496

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa correta possui dupla interpretação.

INDEFERIDO: Existem na Língua Portuguesa três passados: o **pretérito perfeito** (que indica uma ação totalmente concluída), um **pretéritoimperfeito** (apresentando uma ação inacabada no passado) e o **pretérito mais-que-perfeito** (o passado mais distante). Todos os gramáticos da Língua Portuguesa são unânimes no reconhecimento de três passados distintos. Apenas a alínea "a" apresenta o verbo "brincava", indicando algo que estava sendo realizado; na alínea "b" o verbo contar indica ação concluída; na letra "c" o verbo está no pretérito mais-que-perfeito, pois a terminação "ra", dá-nos esta indicação de passado muito distante e a "d" indica um passado concluído.

O gabarito está correto.

QUESTÃO MANTIDA

Conhecimentos Específicos cargos Alfabetizado e Fundamental

Questão 18 – Motorista de Automóvel

Candidato: 78527

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa B é a correta e não a C conforme gabarito.

INDEFERIDO: Não assiste razão ao candidato ao alegar que a alternativa B está correta.

Em alagamento não é recomendado acelerar até atingir a maior velocidade possível. A velocidade deve ser moderada e constante.

O aumento da velocidade ou a velocidade excessiva faz com os pneus percam o contato com o solo favorecendo a perda de controle do veículo.

Nesse sentido na Direção defensiva:

"É prudente que o veículo, durante o alagamento, seja dirigido em baixa velocidade, mantendo uma rotação maior e constante ao motor, em torno de 2.500 RPM, o que diminui a variação do nível da água e seu

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

respingar junto ao motor, dificultando sua admissão indevida e a contaminação de componentes eletroeletrônicos, melhorando a aderência e a dirigibilidade do veículo. " (Disponível em: http://quatorodas.abril.com.br/autoservico/reportagens/conteudo_278193.shtml, acesso em 29/05/2015, às 07:27h).

"Na travessia de áreas alagadas, deve-se dirigir em velocidade baixa e constante, sem solavancos ou trocas de marchas desnecessárias, evitando que oscilações produzam respingos de água no motor, ou mesmo que componentes do sistema de gerenciamento eletrônico sejam atingidas, favorecendo a aderência e a dirigibilidade do veículo." (Disponível em: http://www.notisul.com.br/n/columnas/dicas_para_circular_em_areas_alagadas-20984, acesso em 29/05/2015, às 07:27h)

Se atravessar a água for absolutamente necessário, o ideal é esperar o carro da frente seguir por um bom trecho, deixando boa área livre entre um automóvel e outro. Para entrar na água, engrene uma marcha reduzida (de preferência a primeira, nos carros manuais, ou "L", nos automáticos) e ir sempre em frente, em baixa velocidade, mantendo aceleração constante. (Disponível em: <http://extra.globo.com/noticias/carros-e-motos/o-automovel-durante-depois-de-uma-enchente-8057139.html>, acesso em 29/05/2015, às 07:27h)

Pelo exposto, indefere-se o pedido mantendo-se a questão e o gabarito divulgado.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 12 – Mecânico

Candidato: 76580

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa D, dada como correta no gabarito, não está correta.

DEFERIDO: Faz jus o questionamento do candidato, não poderia ter ficado no ENUNCIADO a palavra NÃO, sendo assim opta-se pela anulação.

QUESTÃO ANULADA

Questão 17 – Borracheiro e Lubrificador

Candidato: 77412

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa B, dada como correta no gabarito, não está correta.

DEFERIDO: Tem razão o candidato. A pergunta deveria ter sido elaborada no sentido de afirmação, qual a alternativa indica função de um borracheiro, então requer anulação.

QUESTÃO ANULADA

Questão 13 – Vigia

Candidato: 76409

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que as alternativas C e D estão corretas.

INDEFERIDO: Na questão 13 o gabarito "C" efetivamente está correto, o vigia deve evitar expressões corporais, já a alternativa "D", não está correta porque um bom vigia não pode ser INTROSPECTIVO, que significa RETRAIDO, FECHADO NO SEU MUNDO. Sendo assim, mantém-se o gabarito.

Referência:

<http://www.dicionarioinformal.com.br/introspectivo/>

<http://www.priberam.pt/dlpo/introspectivo>

QUESTÃO MANTIDA

Questão 18 – Vigia

Candidato: 69496

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a mesma não está correta.

INDEFERIDO: O candidato alega uma suposição de que poderia também estar pegando fogo na fiação elétrica, isso não quer dizer que esteja pegando também na chave geral, o enunciado é bem

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

claro em dizer que se trata de incêndio em um prédio, e não especificamente na fiação elétrica, muito menos na chave geral. O gabarito deve ser mantido.

Referência:

http://www.alliz.com.br/Alliz_Legisla2.html

Quais as providências no momento de um incêndio já consumado? O essencial e primordial é MANTER A CALMA; jogar-se no chão para respirar melhor; usar se possível pano molhado ao nariz; rastejar-se em direção a alguma saída; e, se impossível esperar por socorro, mantendo os olhos fechados por cauda da fumaça; sempre que passar por uma porta fechá-la em seguida pois a mesma ajuda na demora da propagação do fogo; tentar sempre descer e nunca subir; desligar a chave geral (elétrica), o gás, etc.

<http://www.agendafacilsindico.com.br/duvidas.htm>

QUESTÃO MANTIDA

Questão 19 – Vigia

Candidato: 79409

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que as alternativas A e D estão corretas.

INDEFERIDO: Na questão 19, não faz jus o reclame do candidato, existe somente a alternativa "A" como incorreta (o enunciado pede a única INCORRETA), as demais estão corretas.

Devem ser mantido o gabarito.

QUESTÃO MANTIDA

Conhecimentos Gerais cargos de Nível Médio

Questão 06 – Matemática

Candidato: 76143

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa correta deveria ser a letra D e não C conforme gabarito.

INDEFERIDO: Realizando os cálculos da questão apresentada, identifica-se que o volume do sólido em questão é de 26.208 cm³, diferentemente da alternativa "D", sugerida pelo candidato, que apresenta o valor em m³ e não em cm³, desta forma o volume sugerido pelo candidato está errado, pois cm³ é diferente de m³. Temos ainda que 1 litro é o valor correspondente a 1 dm³, assim como 1 cm³ corresponde a 1 ml. Segue solução:

Resolução:

O volume do sólido é obtido através da multiplicação de seus lados pela sua altura, assim:

$V = a * b * h$, sendo $a = 26$ cm, $b = 42$ cm e $h = 24$ cm.

$$V = 26 * 42 * 24$$

$$V = 26208$$

Logo o volume do sólido é 26.208 cm³.

Realizando a conversão:

Sabendo-se que 1 cm³ equivale a 1 ml, que 1 dm³ equivale a 1 litro e que 1.000 cm³ equivalem a 1 dm³, temos:

$$\begin{array}{r} 1 \text{ dm}^3 \text{ -----} \quad 1.000 \text{ cm}^3 \\ x \quad \text{-----} \quad 26.208 \text{ cm}^3 \end{array}$$

$$x = \frac{1 * 26208}{1000}$$

$$x = 26,208$$

Logo 26.208 cm³ equivalem a 26,208 dm³, como 1 dm³ equivale a 1 litro, temos que 26,208 dm³ equivalem a 26,208 litros.

Portanto a questão é possível de solução e o volume do sólido, é 26,208 litros.

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

Desta forma, INDEFERIMOS o recurso interposto e mantemos a alternativa correta como sendo “C) 26,208 litros”.

QUESTÃO MANTIDA

Conhecimentos Específicos cargos de Nível Médio

Questão 24 – Auxiliar de Farmácia

Candidato: 78498

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que o conteúdo lei orgânica não consta no edital.

INDEFERIDO: Conforme item **8.2.2. Escolaridade: Ensino Médio Completo** do edital está claramente descrito que haveria 5 (cinco) questões de legislação, quadro idêntico ao de Ensino Superior. Logicamente o conteúdo de legislação a ser estudado é:

LEGISLAÇÃO TODOS OS CARGOS: Constituição Federal, Lei Orgânica do Municipal, Estatuto do Servidor do Município de Maracajá. ECA, ESTATUTO DO IDOSO

Não houve recurso contra o edital, ou questionamento quanto ao conteúdo, tendo o candidato concordado com o edital no momento da inscrição. Ressalta-se que dentre os cargos de nível médio apenas o referido candidato entendeu diferente dos demais.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 38 – Auxiliar de Farmácia

Candidato: 78498

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa correta seria a letra D e não C conforme gabarito, que a definição proposta pela questão é do medicamento genérico.

INDEFERIDO: A questão deve ser mantida. A questão traz o conceito de medicamento similar conforme mostra o gabarito.

<http://portal.anvisa.gov.br/wps/content/Anvisa+Portal/Anvisa/Inicio/Medicamentos/Assunto+de+Interesse/Medicamentos+similares>

QUESTÃO MANTIDA

Conhecimentos Gerais cargos de Nível Superior

Questão 02 – Língua Portuguesa (Cargos de Fisioterapeuta, Médico Clínico Geral, Médico ESF, Psicólogo, Professor de Educação Infantil (20h e 40h), Professor Séries Iniciais (20 e 40h), Professor de Artes, Nutricionista, Odontólogo, Farmacêutico, Engenheiro Agrimensor.)

Candidato: 76870, 76711, 78253, 78148, 75879, 77221, 77639

Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que nas afirmativas constam A, B, C e D, onde deveria constar números romanos I, II, III, IV.

DEFERIDO: Os candidato assistem razão. A questão na prova destes cargos, por erro material de configuração das alíneas, o enunciado estava da seguinte forma:

Questão 02

Leia atentamente os períodos e marque **APENAS** os que estão corretos quanto à **flexão de número**:

- A) Ela tinha lindos olhos verde-claros.
- B) Trocaram as camisetas amarelo-canário que compraram durante a COPA.
- C) Doamos os nossos uniformes azul-marinhos.
- D) Esqueceram duas canetinhas cor-de-rosa sobre a mesa.

- A) Todas estão corretas.
- B) Apenas a III e a VI estão corretas.
- C) **Estão certas apenas I, II e IV.**
- D) Apenas a I e a II estão corretas.

Opta-se pela anulação desta questão para os cargos cuja prova apresentou o erro acima.

QUESTÃO ANULADA apenas para os cargos de Fisioterapeuta, Médico Clínico Geral, Médico ESF, Psicólogo, Professor de Educação Infantil (20h e 40h), Professor Séries Iniciais (20 e 40h), Professor de Artes, Nutricionista, Odontólogo, Farmacêutico, Engenheiro Agrimensor.)

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

Questão 02 – Língua Portuguesa (Cargos de Agente Administrativo, Arquiteto e Urbanista, Assistente Social, Auditor Fiscal, Contador, Enfermeiro, Professor de Educação Física 20 e 40h, Professor de Ensino Religioso e Técnico Pedagógico)

Candidato: 77221,

Alegação - O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que o enunciado da mesma está confuso. Alegação 2 - Alega que a mesma possui uma opção errada (VI) na alternativa C.

INDEFERIDO: Pedese, no enunciado, para marcar as alíneas que estão corretas quanto à flexão de número, ou seja, plural. E estão corretas a "I", pois o adjetivo é composto por dois adjetivos, pluralizando-se só o segundo. Está correta a alínea II, pois amarelo-canário é um adjetivo composto, formado por adjetivo, mais substantivo, o que o faz invariável e a IV, pois "cor-de-rosa" é um adjetivo composto por: substantivo, mais preposição, mais substantivo, não podendo ser pluralizado.

Trata-se de questão cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e ideias, usando de exclusão de alternativa. E embora o candidato tenha interposto recurso no sentido, ponderamos os seguintes aspectos.

Aspecto 1: Verifica-se portanto que houve erro material sanável, na alternativa "C", ou seja, erro que nada interfere na capacidade de escolha da alternativa correta pelo candidato, além de que não altera ou confunde o conhecimento que o candidato possa ter sobre o assunto.

Aspecto 2: Independente de erro sanável a única opção a ser assinalada e que atende ao enunciado da questão é de fato a alternativa "B".

QUESTÃO MANTIDA PARA OS CARGOS DE Agente Administrativo, Arquiteto e Urbanista, Assistente Social, Auditor Fiscal, Contador, Enfermeiro, Professor de Educação Física 20 e 40h, Professor de Ensino Religioso e Técnico Pedagógico.

Questão 08 – Conhecimentos Gerais

Candidato: 75525

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que o enunciado e as opções da mesma estão confusos.

DEFERIDO: O candidato assiste razão. A questão não apresenta alternativa correta.

QUESTÃO ANULADA

Questão 09 – Conhecimentos Gerais

Candidato: 72987

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a mesma não está correta.

INDEFERIDO: Só há uma alternativa possível, a letra A.

A questão foi elaborada com base no almanaque Abril, que faz parte do conteúdo programático do edital deste concurso.

Sobre a data de fundação do Banco Mundial, o site da instituição chancela a dada de 1944.

Fonte: <http://www.worldbank.org/en/about/history>

QUESTÃO MANTIDA

Questão 11 – Informática

Candidato: 76711

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa A seria a correta, e não a B conforme gabarito.

INDEFERIDO: Segundo a Microsoft, ATALHO é um link para um arquivo ou programa, representado por um ícone. Se você clicar duas vezes em um atalho, o arquivo ou programa será

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

aberto. É uma excelente maneira de manter os arquivos usados mais frequentemente em um local de fácil acesso, como uma pasta ou a área de trabalho.

Segue na íntegra: <http://windows.microsoft.com/pt-br/windows-vista/shortcuts-frequently-asked-questions>.

Segundo o Wikipedia Ícone na informática é um pequeno SÍMBOLO GRÁFICO, usado geralmente para representar um software ou um atalho para um arquivo específico, aplicação (software) ou diretório (pasta). Os ícones chamaram muita atenção com o surgimento da Interface Gráfica nos primeiros Sistemas Operacionais. Hoje em dia tanto computadores como também vários dispositivos utilizam ícones que facilitam gerenciamento e execução.

Segue na íntegra: http://pt.wikipedia.org/wiki/%C3%8Dcone_%28inform%C3%A1tica%29

QUESTÃO MANTIDA

Questão 12 – Informática

Candidato: 78488, 77021

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a mesma está incorreta.

INDEFERIDO: Não assiste razão o candidato. Na matemática básica aprende-se que, em qualquer equação matemática antes de adição e subtração é realizado a multiplicação e divisão, portanto, como não há parênteses nesta equação matemática separando as funções, aplica-se a mesma matemática básica no Excel, primeiro divide-se B1/C1, resultando em "1" e depois soma-se com A1. Resposta correta é 6.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 14 – Informática

Candidato: 77297

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a mesma afirma que "spam" é um e-mail "sem propósito algum", porém tem como exemplo propósito publicitário.

INDEFERIDO: O candidato não assiste razão. Segundo o Wikipedia: O termo **spam** pode significar Sending and Posting Advertisement in Mass, ou "enviar e postar publicidade em massa", ou também: **Stupid Pointless Annoying Messages** que **significa mensagem ridícula, sem propósito, e irritante**. No entanto, existem diversas versões a respeito da origem da palavra *spam*. A versão mais aceita, e endossada pela RFC 2635, afirma que o termo originou-se da marca SPAM, um tipo de carne suína enlatada da Hormel Foods Corporation, **e foi associado ao envio de mensagens não-solicitadas**.

Spam é o termo usado para referir-se aos *e-mails* não solicitados, que geralmente são enviados para um grande número de pessoas. **Quando o conteúdo é exclusivamente comercial, esse tipo de mensagem é chamada de UCE (do inglês Unsolicited Commercial E-mail).**

Fonte: <http://www.antispam.br/conceito/>

Link: <http://pt.wikipedia.org/wiki/Spam>

QUESTÃO MANTIDA

Conhecimentos Específicos cargos de Nível Superior

Questão 18 – Legislação Professores (Professor de Educação Infantil)

Candidato: 78225

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que o conteúdo da mesma é direcionado ao ensino fundamental e médio, sendo que a candidata fez prova para educação infantil.

INDEFERIDO: O Edital solicita o conhecimento da LDB (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira), que abrange todas as etapas do ensino. Um docente deve ter amplo conhecimento das leis que regem a Educação. O ato de ensinar envolve sempre uma compreensão bem mais abrangente do que o espaço restrito do professor na sala de aula ou às atividades desenvolvidas pelos alunos. Tanto o professor quanto o aluno e a escola encontram-se em contextos mais globais que interferem no processo educativo e precisam ser levados em consideração na elaboração e execução do ensino. A Educação Infantil não está dissociada do que se pensa para a Educação do

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

País, pois o professor de Educação Infantil deve saber o que espera o seu aluno para os anos vindouros e de que maneira melhor prepará-lo para tal.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 19 – Legislação Professores (Professor de Educação Infantil)

Candidato: 78148

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa B não é a correta.

INDEFERIDO: O tópico frasal do enunciado se refere ao Estatuto da Criança e do Adolescente, que também apresenta a idade de escolarização das crianças e a responsabilidade dos pais em matricular os seus filhos. A única opção que o ECA não contempla é a distribuição de material e uniformes gratuitos. Este oferecimento está sempre vinculado a uma questão administrativa local. E se o enunciado já traz a idade correspondente, por que iria perguntá-la? O comentário do candidato não é pertinente.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 22 – Professor de Educação Infantil

Candidato: 78148

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que erro na alternativa B.

INDEFERIDO: PCN é uma sigla, a abreviação de um conjunto de palavras (Parâmetros Curriculares Nacionais) e como tal, sua soletração não faz dela uma palavra para seguir as regras de pluralização. A percepção do erro no material distribuído pelo MEC se deu no ano de 2009, quando o próprio Ministério da Educação publicou nova tiragem apresentando os PCN. Assim como não dizemos ONUS para Organização das Nações Unidas, não usamos PCNs.

O comentário do candidato não é pertinente.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 38 – Professor de Educação Infantil

Candidato: 78225

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a mesma não está correta.

INDEFERIDO: Trata-se de questão cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e ideias, usando de exclusão de alternativa. E embora o candidato tenha interposto recurso no sentido, ponderamos os seguintes aspectos.

ASPECTO 1 –A alternativa esperada como resposta ao enunciado da questão é “B”.

ASPECTO 2 –Uma rotina de escovação de dentes já pode ser pensada e executada, guardadas as proporções e limitações à idade, na educação infantil. É o que preconiza nas “Orientações gerais para o professor”, no item “Cuidados com os dentes” do RECNEI – volume 2.

E pelas explicações e considerações supracitadas, o nosso parecer é pelo INDEFERIMENTO do recurso em questão.

BRASIL. Ministério da Educação e do Desporto. Secretaria de Educação Fundamental. Referencial curricular nacional para a educação infantil / Ministério da Educação e do Desporto, Secretaria de Educação Fundamental. — Brasília: MEC/SEF, 1998.

<http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/volume2.pdf>

QUESTÃO MANTIDA

Questão 34 – Auditor Fiscal

Candidato: 77836

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, solicitando anulação da referida questão, pois entende que, segundo o Código Tributário Municipal de Maracajá é vedada qualquer forma de divulgação de informações do Sujeito Passivo.

INDEFERIDO: O Código Tributário Nacional é a Lei que dispõe normas gerais de Direito Tributário e definições sobre a Fiscalização Tributária realizada por entes públicos. Sabendo disto, basta analisarmos o parágrafo 3º do artigo 198 do CTN:

Art. 198. Sem prejuízo do disposto na legislação criminal, é vedada a divulgação, por parte da Fazenda Pública ou de seus servidores, de informação obtida em razão do ofício sobre a situação econômica ou financeira do sujeito passivo ou de terceiros e sobre a natureza e o estado de seus negócios ou atividades. (Redação dada pela Lcp nº 104. de 10.1.2001)

(...)

§ 3a Não é vedada a divulgação de informações relativas a: (Incluído pela Lcp nº 104. de 10.1.2001)

I - representações fiscais para fins penais; (Incluído pela Lcp nº 104. de 10.1.2001)

II - inscrições na Dívida Ativa da Fazenda Pública; (Incluído pela Lcp nº 104. de 10.1.2001)

III - parcelamento ou moratória. (Incluído pela Lcp nº 104. de 10.1.2001)

Diante do exposto, fica claro que não está vedada a divulgação dos itens presentes no parágrafo 3º, de forma que a única alternativa que responde corretamente ao enunciado é a alternativa C:

RECURSO NEGADO.QUESTÃO MANTIDA

Questão 24 e 25 – Enfermeiro todos

Candidato: 78161

O candidato impetrou recurso sobre as questões mencionadas, alegando que o conteúdo das mesmas não consta no edital.

INDEFERIDO: No anexo III do edital, página 57, o conteúdo comum a todos os cargos de nível superior consta:

COMUNS A TODOS OS CARGOS:

Temas gerais de Direito Administrativo: Regime jurídico administrativo. A Administração Pública. Poderes e deveres do administrador público. Uso e abuso do poder. Organização administrativa brasileira. Poderes Administrativos: poder vinculado, poder discricionário, poder hierárquico, poder disciplinar, poder regulamentar e poder de polícia. Atos Administrativos. Serviços Públicos: conceitos: classificação; regulamentação; controle; permissão; concessão e autorização. Correspondência Oficial. Relações públicas e interpessoais, Noções de ética e cidadania e outros conceitos inerentes as atribuições do cargo. (grifo nosso)

Considerando que todos os temas que envolve a administração pública e o funcionalismo público, especialmente seus deveres e obrigações, bem como as responsabilidades e penas decorrentes do descumprimento destes “deveres e obrigações”, estão diretamente ligados aos temas apresentados no conteúdo programático. Conteúdos que são inerentes as atribuições do cargo, ou seja um funcionário público além de conhecer seus direitos deveres e obrigações, precisa seguir a função com retidão nos termos que estabelecem as leis que regulam a administração pública.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 29 – Enfermeiro

Candidato: 76618

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que todas as alternativas estão corretas.

INDEFERIDO: Candidato alega que todas as alternativas estão corretas, que as lesões podem ser pruriginosas.

"As lesões da hanseníase geralmente iniciam com hiperestesia - sensação de queimação, formigamento e/ou coceira - no local, que evoluem para ausência de sensibilidade e, a partir daí, não coçam e o paciente refere dormência - diminuição ou perda de sensibilidade ao calor, a dor e/ou ao tato - em qualquer parte do corpo". (MS, 2007, p. 71)

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

A alternativa D é incorreta quanto as lesões\manchas causadas pela hanseníase, pois AFIRMA (D - SÃO PRURIGINOSAS) que elas são pruriginosas e não que podem ser em sua fase inicial. Tanto que nas descrições das lesões não é uma característica o prurido.

REFERÊNCIAS

MS. Informe da Atenção Básica nº 42, set-out de 2007. Disponível em: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/07_1120_P.pdf

MS. Guia para Controle da Hanseníase. 2002. Disponível em: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_de_hanseníase.pdf

ABREU, M.A.M.M.; LASTORIA, JC. Hanseníase: diagnóstico e tto. 2012. Disponível em: <http://files.bvs.br/upload/S/1413-9979/2012/v17n4/a3329.pdf>

MS. Caderno da atenção básica 21 - Vigilância em saúde. 2007. Disponível em: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernos_atencao_basica_vigilancia_saude.pdf

QUESTÃO MANTIDA

Questão 36 – Enfermeiro

Candidato: 76618

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, enviando dados de literatura sem solicitar especificamente qual seria sua solicitação (cancelamento/revisão/troca de gabarito).

INDEFERIDO: As Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes - ANAD (2007, p. 14) apresenta os valores de glicose plasmática para diagnóstico de DM e seus critérios pré-clínicos, como o enunciado da questão solicita qual alternativa está dentro dos critérios de diagnóstico de diabetes (onde correto glicemia jejum >126, TGO ≥ 200 e casual ≥ 200 com sintomas clássicos), a única que se enquadra é a alternativa A - GLICEMIA SEM JEJUM de 290.

REFERÊNCIAS:

SOCIEDADE BRASILEIRA DE DIABETES. Tratamento e acompanhamento do diabetes mellitus. 2007. Disponível em: http://www.anad.org.br/profissionais/images/diretrizes_SBD_2007.pdf

QUESTÃO MANTIDA

Questão 34 – Farmacêutico

Candidato: 75901

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que houve erro de digitação: No enunciado da referida questão está escrito: Lei 13.09/15, quando na verdade o correto é: Lei 13.097/15

INDEFERIDO: A questão não deve ser anulada, o gabarito deve ser mantido.

Houve erro de digitação: No enunciado da referida questão está escrito: Lei 13.09/15, quando na verdade o correto é: Lei 13.097/15, porém não inviabiliza a resposta do candidato.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 35 – Farmacêutico

Candidato: 75901

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a questão deve ser anulada uma vez que todas as alternativas estão corretas.

INDEFERIDO: A questão não deve ser anulada e o gabarito deve ser mantido.

A questão C traz a alternativa incorreta porque exclui como atribuição clínica a recuperação da saúde.

QUESTÃO MANTIDA

Questão 36 – Farmacêutico

Candidato: 75901

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a questão deve ser anulada uma vez que todas as alternativas estão corretas.

INDEFERIDO: A questão não deve ser anulada e o gabarito deve ser mantido.

O Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica não possui como eixo a saúde do Idoso.

Prefeitura Municipal de Maracajá
Concurso Público Edital 001/2015

<http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/leia-mais-o-ministerio/1132-sctie-raiz/daf-raiz/cgafme/11-cgafme/11722-apresentacao>

QUESTÃO MANTIDA

Questão 40 – Fisioterapeuta

Candidato: 78133

O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa correta seria a letra A e não D conforme gabarito.

INDEFERIDO: De acordo com Faculdade Estácio de Sá (aula cinesioterapia), o exercício ativo tem como INDICAÇÃO: manter e/ou aumentar ADM;- começar a desenvolver força muscular;- quando o paciente está apto a contrair ativamente o músculo e mover um segmento;- desenvolver coordenação motora;- para alcançar as mesmas metas do exercício passivo e ainda obter contração muscular;- para manter a elasticidade e contratilidade dos músculos;- para melhorar a circulação sanguínea (retorno venoso);- para músculos com grau 3 e 4; E NÃO SERVEM E\OU CONTRA INDICADO A: **aumentar a força muscular em músculos já fortes**;- manter trofismo em grupos musculares bastante fortes.** Abordar contração isométrica e isotônica, concêntrica e excêntrica Contra-indicações- imediatamente após cirurgias de músculos, tendões ou ligamentos, mesmo que o paciente consiga fazer o movimento (salvo em algumas exceções);- quando as condições cardio-vasculares do paciente são instáveis e o exercício pode colocarem risco a sua vida

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ. Cinésioterapia. Disponível em: <http://pt.slideshare.net/IsabelaLuana/cinesioterapia-alunos>

QUESTÃO MANTIDA

Questão 39 – Odontólogo

Candidato: 75228, 77607, 78526

Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando má formulação da mesma, e que a alternativa B não está correta.

DEFERIDO: Como o enunciado aborda último passo da escovação e não da higienização bucal, entende-se que a alternativa A é correta, uma vez que na ESCOVAÇÃO (ato de limpar com a escova) deve-se a escovação da língua ser efetuada por último. A utilização do fio dental, estaria inserido se o enunciado abordasse higienização bucal.

REFERÊNCIA

ministério da saúde. Caderno de atenção básica n 17 - saúde bucal. 2006. Disponível em: <http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/abcd17.pdf>

Sendo assim, altera-se o gabarito da letra B para **letra A**.

TROCA DE GABARITO PARA LETRA "A"

Maracajá, 01 de Junho de 2015

Wagner da Rosa
Prefeito Municipal